
Processo n» 222/2023-PM(:

KSI ADO IM> \1VKAM1.\() FU^
1'KKFKI I t H\ \ll M( IPAI. líi: <Ol.INAS

COMISSÃO PKKM WKVit i)K I.KII ACÀO - Cl'l-
Ruh.:

CONTRATO N" 133/2()23/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 222/2Ü23

PREGÃO ELETRÔNICO N" (H3/2023 - CPL/PMC

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE l-NTRE SI CELEBRAM

O município DI-; colinas L a

EMPRESA: A.W TRANSPORTE &

LOCAÇÃO - EIRELI - CNPJ:.
26.245.325/0001-28.

O MUNICÍPIO DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ n"
06.1 13.682/0001-25. com sede na 1'raçci Dias Carneiro - Centro. COIJNAS/MA. através da
(ÓRGÃO CONTRATANTE / C)RGÃO PAR ITCIPANTE). doravante denominada
CONTRATANTE, nesic ato representada pe]ü(a) Secretário(a) Municipal. Secretaria
Municipal de Educação a Sr". Maria do Socorro Borba Torres. RCi 053574302014 -

^  I li CPI'' N° 128.763.483-49. residente e donuciliada na cidade de Colinas - MA. e a
empresa A.W TRANSPORTE & LOCAÇÃO - EIRELI - CNPJ:. 26.245.325/0001-28 Sr.
Anderscn Paiva Tones. Rg: 0136408020003 - SSP - MA - CPF:. 018.679.483-54.
Endereço: Rua Cuririiatá n" 06 - Bairro Ciirimatá - Colina-s - .MA têm. entre si. ajustado
o presente CON TR.ATü. decorrente do Pregão Eletrônico n" 013/2023 - CPL/PiVlC.
formalizado nos autos do Processo Administrativo n" 222/2023. submetendo-se às
cláusulas e condições abaixo c aos preceitos insliluidos pela Lei Federal n" 10.520, de
17 de Julho de 2002. do Decreto Federal n" 10.024, de 20 de setembro de 2019. do
Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto
Municipal n° 06/2023, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015. da
Lei Complementar n® 123, dc 14 de dezembro de 2006 e suas tilieraçòcs. aplicando
subsidiariamcme a Lei Federal n" 8.666, de 21 dc junho de 1993 c suas alterações c
dc outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para prestação de
serviços dc locação de veículos, conlbrme as especificações, quantidades e condições
contidas neste CONTRATO. Termo de Referência c Proposta dc Preços da Contratada,

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CON TRATO, independentemente dc transcrição, o Edital do
Pregão Eletrônico n" 1)13/2023 - CPL/PMC. a Proposta de Preços da Contratada, e a
respectiva Nota de Empenho.

PAR.AGR.AFO PRIMEIRO - Fazem parle integrante deste contrato os seguintes
documentos;

a) O Edital do Pregão Eletrônico ii° 013/2023 - CPL/PMC e seus anexos:

b) A Proposta de Preços Readeqiiada da Contratada:

c) O Termo de Relerência;

PKEFKmiR.\ .VlliMt 1)K C OI-INAS-MA 11 XP.I; 06.113.682/(1001-25

} MU .'.'i . ••

l'auin;i I ilc 6



CSIADO l)(» MAKAMIAO

K\ Ml M( n'Ai.i)i:c()i,iNAs
(OMISSÃO i'i:k\ivm:m i: dk i i< ii a( ão-( im.

Processo n° 222/2023-PMC

Fis.;

Riib.:.

_S5]

d) A Atii de Registro de l'reços ii" 0:2/2023 - CPI./PMC

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS E LOCAL DE ENTREGA.

3.1, O valor global deste Conlraio é de RS 422.400.00 (quatrocentos e vinte c dois
mil c quatrocentos reais), eoníbnne deinonsiniUvo a seguir:

ORDKM
KSHKÍ IH( A( (")i:s DOS

PROüli r()S/SKK\ !(. <)/MI.R< ADOKIA

VüiClU.OPOPni AR Tll'OI>ASSl!l(X

i:specifiL'ai;iVs vciciiln lip<> I laicti. lic poric
mcdio pttpLiiar iciliii<lnKl:i niinima I 4 ,tii
supcniirl. coiii capaciilaJc mínima para cinco
((!>! pcssoai.; rabritiuíilo mio Mípcrior a 05 anoü.
com miairo (041 podai. dirci;;lo hidr.iiiiica ou

elclrica; com ar-condicionado. cinco (U5l

marchas a Irciiic c uma idl) a rc. nitcvAo

clclrônica; comhiiilivci çasolina ou

bicombtislivcl (yasoliniVálcool); apoio dc

caheca nos bancos irasciro c liianiciro;

rcirovisorci inicmo c cMcrno. Indo dirciio c

esi|ucrdii: rádio AM/FM. com L i), cinio.s dc
segurança retrateis dc ires (101 ponli>s pura os

ocupaiilcs dos assciilos dianteiro c traseiro,

quüomcittigcm Inrc I dc responsabilidade da
contratada erctiiar mamiicnçOcs correio as c

prcscmivas do \cicii1o. incliisitc reposição de
pneus Hm caso dc liino. uniho c'ou sinistro de
(|iiHlqiier espécie, o õiuis correra por eonla da
cnniraiadü

M \U( A/

Mni)i:i.()/ANO

gi AM.

DK

\'KI< l LOS

Fiai-Sieita-

2018

VKICUI.l) l.U Il.lI ARlD. riPO

CAMIONI-;ri-:/l'lCK-t.'l' Kspecilkaçdes

niiiiimas cabine dupla; com iraçüo 4x4.04

pooa-s; aKoridicionado: irava eleirica; direçflo
scrso-assistida (hidráulica ou eléirlcui;

quilometragem Inrc. scin motoristii. labricaçilo

mio superior a 05 anos. lendo motor a Diesel;
motor 1.6 ou superior, capacidade de O.i

ocupantes adultos, eaptteidudc ininima de carga

de I.UilOkç. I. de responsabilidade da eontr.iinda
elétuar manuieitçòes corretivas e prevcnltvasdo

veiculo, inclusive reposição de pneus. í-.m caso

de riino. roubo e iru sinistro de qualquer

espécie, o õiULS correrá por conta da cnniraiada.

\.M,()R

POR

VKltt 1.0.S

Tovnia lliliis

SKX (Cnbme

I)upla)2ü2(l

VlilCIlLDinil I IARK). MK)

CAMl()Ki:'Ilv'l'lt.K-i:|'. l-speei1ieaçiVs

mínimas- cahinc simples. 02 port-is; ar-

coiidicioii.ido. irai a ctclrica. Jiuçilo servo,

assistida (tiTdraulica oii elciriciii qiulnmeiragem

livie. sem ninlorista, lábficaçilo lulo superim a

05 anos: tendo motor a Diesel; motor 1.6 ou

superior; capacidade <le 02 ivnjitmies adulíos.
cajiacithiifc mlniniii dc carga de 1 OnOkg I dc

responsabilidade da coiirialada eléluat

maiiulcnçiVs corretivas c prcveiiliviis ilo

veiculo, iiiclusivc rcposiçilo dc pneus lóii caso

l iai suada

t( abine

estendida) (2n22

RS

3.600.00

lAl.OR

MKNSAl,

DOS

VEÍCULOS

12

MESF-S
NALOR AMAI.

43.200.00

RS

7.5(K».00

12
86.400.00

OO.OOO.OO

RS

6.5oo.0n 78.000.00

12

12

I80.(»0.00

156.()l)(l.l)(l

PREFEl i URA MUNK IP.M.Di: (OI.INAS-MA | CMM: 06.113.682/0(11)1-23

l i

Páiiina 2 de 6



F.SIADODOMAKWIiAO

l'REl l,m K\ Ml M( ll'Al,l)K COLINAS

COMISSÃO i'i:rm \m-.m i; dl ikm acào- cpl

Pi-ocesso n" 222/2023-PMC

Fls.:^_£íd_

Rub.:

dc tiirln, iinihii cmi sinislm tli: >|iiiilqjoi

cspccic. 11 rinu>i iioiTiirú piir tiiiila il;i eoiilral;iil;i.

422,'I0(M)0

3.1.1. Os preços penuaiiecerão irreajusiáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de início da execução dos serviços: A cxeciiçãn dos serviços deverá ser iniciada
em até 5 (cinco) dias a partir da omissão da Ordem Serviços pela CON I RATANTE c
recebida pela CONTRATADA:

3.3. Local de entrega dos veículos: Garagem da Secretaria de Obras sediada na BR-135.
s/n. Centro. COLINAS,

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despe.sas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçainemária:

04 FUNDF.B

1236104072027 MANUTENÇÃO DO IRANSPORTE ESCOLAR FUNDEI!
M)"/,,

3.3.90.39.14 LOCAÇÃO BENS .VIOV. (HT NATl'REZAS E
INSTANGIVEIS.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos oii supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor do Contrato, de acordo com o constante no art. 65. inc. II. § 2°. da i^ei Federal n
8.666/1993,

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O eontrato terá vigência de 12 (dose) meses, a partir data de sua a.ssinatura. que
poderá ter sua vigência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a Administração, limitada a 60 (sc.sscnta) meses
conforme art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.

6.2. O presente coniraii> poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo, até o limite de 60
(sessenta) meses, caso sejam preenchidos os requisitos abaixo enumerados de forma
simultânea, e autorizado Ibrmalnienle pela CONTR.4TANTE:

a) Os .serviços tenham sido prestados regularmente:
b) A CONTILATANTE tenha interesse na coniiiuiidade dos serviços:

RkKFL.m R \ MIMCIPAI. DL ( OI.IN,\S-M.\ | ( NP.J: 06.113.682/(1001-25

I'áciiia3de6



Processo n' 222/2023-PMC

•nrii KSIADO l)() M VK\MI\() Fls.: (òQO
' [tÍIÍ PKIII i rn KA Ml M( IIVM. DF ( (II.INA.S•S-wr COMISSÃO i'i:km\m:m k nr i.k irACÃo-cn _

Rub.:

c) o valor do conirato permaneça economicamente vantajoso para a Administração;
d) A CONTRATADA manifeste expressamente interesse na prorrogação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

S. I . São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São aquelas prevista no "Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1 1 .1. São aquelas prevista no Termo de Referência ~ Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma c na ocorrência de qualquer das
hipóteses dos artigos 77 a 80 da 1 .ei federal n". 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e llscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QU ARTA - DAS COMUNICAÇÕES

14.1. Qualquer comunicação cittrc as parte.s a respeito do presente Contrato, só produzirá
efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que
comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QULNTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATAN TE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia iitil do mês seguinte ao de
sua as.sinalura. para ocorrer no prazo de \ intc dias daquela data. após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pelo setor compcicnte.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REEQIJILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

16.1. Os contratantes têm direito ao equilíbrio econômico-llnanceiro do contrato.
procedeiuio-.se à revisão do mesmo, a qualquer tempo, em razão de fato imprevisível ou

PREFEITt:R.\ MIMCIP.XI. DE ( OLlN.\S-\IA | CNP.I: (Ifi.l l3.f.S2/t)OOI-25

hMUIÜfl ■ ■ ' ■ ■ ■ ■ ■ '

Pasiiiii 4 (II' r>



Processo n° 222/2023-PMC

KS IAÜO 1)0 MAK \M) VO Fls.í fiPl

1'RKI'Klll RA \ll MCIPXI. nK< 01.1NAS

(OMISSXO PKKMWKM K DK i.K I r \( ÃO - C IM. ^
Rub-:

previsível, porém com conscqiiências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente
as obrigações pactuadas.

16.2. A contratada deverá formular à Administração requerimento para revisão do contrato,
comprovando a ocorrência do aludido falo. acompanluido de planilha dc custos comparativa
entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido dc revisão, demonstrando a
repercussão luianceira sobre o valor pactuado.

16.3. A planilha de cu.stos referida no subitem anterior deverá vir acompanhada de
documentos cornprobaiórios. tais como. notas fiscais ile matérias-primas, de transporte de
mercadorias, lista de preços de fabricantes, alusivas à época da elaboração da proposta c do
momento do pedido de revisão do contrato.

16.4. Sempre que forem atendidas as condições do CON TRATO, considera-se mantido seu
equilíbrio econômico-Inianceiro.

16.5. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro pressupõe a verificação
das condições econômicas globais do CONI RATO. mas rcstritige-sc à neutralização dos
efeitos financeiros dos eventos causadores de desetiuiübrío contratual, conforme disciplinado
nesta Cláusula.

16.6. Com fundamento no disposto pelo arl. 65. 11. "d" da Lei 8.666/93, o valor do contrato
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as parles pactuaram Inicialmente entre os
encargos do contratado c a retribuição da administração para ajusta remuneração da obra.
serviço ou foniecimctilo. objetivando a mamilcnção do equilíbrio econômico-financeiro
inicial do contrato, na hipótese de sobrovirem fatos imprevisíveis, oit previsíveis porém de
conseqüências incalculáveis, reiardadoros ou impeditivos da execução do ajustado, ou. ainda,
em caso dc força maior, caso fortuilo ou fato do principe. configurando álea econômica
extraordinária e extraconlratiiaí.

16.7. Os pedidos dc reequilíbrio cconômico-tlnanceiro devem ser instruídos com
documentos que comprovem a ocoiTcncia de algumas das situações previstas pelo item
anterior.

16.8. üs pedidos dc reequilíbrio econômico-llnanceiro devem .ser apreciados pela
administração, a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalciUe. e.xpedido pelo
setor competente, por tneio do qual ê certificado se o fato ou attv ocorrido repercutiu nos
preços pactuados no contrato:

16.9. Na análise dos pedidos de reequilíbrio econômico-llnanceiro não deve ser avaliada a
margem de lucro da empresa, mas sim sc o fato superveniente ê capaz de trazer impactos
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contraio pelo preço firmado
inicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes c
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de doeiimenlo relacionando ao objeto do presente
instruinenlo produz os mesmos efeitos legais da via fislea original, nos termos da Lei n°
13.874/20)9 e do Decreto n" 10.278/2020. e acordam não contestar sua validade, conteúdo e

integridade- As Parles convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive
pelas le.siemunhas. dc forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por

l'RErF.m:RA MliNICIPAI Di; (ÍH,1\.AS-M.V | (MM: tlf..t IS-óSi-OmilOS

'

faaina 5 dc (i



KSIADO DOMARVMIAO

PKi:i'i:m ra mi mc ipai-di: (ui inas

COMISSÃO riJ{M\M;vri: di; i ick acão-t pi.

Processo n° 222/2023-1'MC

FIs.:

llub.:

certificado emitido pela ICP-Brasil. nos lermos ao arl. 10. § 2". da Medica Provisória n°
2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio

do Assinador SERI*RO ou pelo Adobe .Acrobat ou pela Plataforma Gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Rstadual da Comarca dc COLINAS/MA. com renúncia expressa
dc qualquer outro, por mais pri\ ilegiado que seja. para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
prc.senie instrumento.

F assim, por estarem de acordo, ajustadas c contratadas, após lido e achado conforme, as
partes a seguir Hrmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um
só efeito, perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Colinas (MA). 14 de março de 2023.

Sr\ Maria do Soci-fl-ro líorDiTTorres

RG N° 0.53.574302014 ̂  1 li CPF N°
128.763.483-49,

Secretário Municipal Educação a
( uM KA I .A\ I L

A.V\>^rRANSI'()R rE & LOCAÇAO-
EIRELI - CNPJ:. 26.245.325/0001-28 Sr.

Andcrscn Paiva Torres. Rg: 0136408020003 •

SSP - MA-CPF:. 018.679.483-54.

Rcpresciuaiue l.egal da limpresa
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome;

CPI': c ^ " 9^

Nome:

PRKKEITt R.A MIMCIP-AI. DE ( OLIN.\S-M\ ! CNP.I: l«i.M3.682/1)l»]|-25

Paaiiia 6 de b



Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

AO >Jn

EXTRAIO DO ( ON I RA ro N" 133/2023.

PREFEITURA Ml.MCIPAL DE (OLJNAS/MA - SECREIARIA MUNICIPAL
edijca(,ã()/si:med.
OBJl- lO: contrataçfío dc empresa para prestação de serviços de locação de veículos, conforme
especificações qiianiificaclos na Planilha dc Serviços. Anexo 1. e Icrmo cic Referencia Anexo II.
\ alor RS: 422.400.00 (qualroeento.s c vinte e dois mil e quatrocentos reais),,, CO.NTR.A TADA:
A.W TRANSPORTE & LOCAÇÃO - EIRELI - CNP.I:. 26.245.325/0001-28.-- AMPARO
LEGAL: Lei Federai 8.666/03 c suas Posteriores alterações e Proposta de Preços. VIfíÊNCIA:
até 12 (do/e) meses.

Colina.s • (MA). 14 de jiinho dc 202.'^

CONTRATANIT:

Sr Maria do Socorro Bor^

Secretaria Municipal dc Educaçí



DIÁRIO OFICIAL DA IIMAO - seção

PREFEITURA MUNICIPAL OF CEORAl

EXTRATO OE RCSCSÂO

Ro«i$5o Uoílalçral ijo Contraio Administrativo N* 057/20ÍL CeíeOrado Scoeisfia

Munícpa( de Educa^Jo da Município dc Ccdral, o A Emprcsd Ampb Engenharia UOa-Epp.
Objeto da Rescisão. ConirauUo de Empresa EsoeciaCuaúa Para Preslaçlo de Servido dc
(r^enharia Para Conclu&ão d3 Construção de Uma Creche Tipo C No Município de Cedral
- Ma. Nos Termos da Tomada de Preço n« 006/2021, runciamento Legai. Anígo 79, Inciso
h ôa Lei Pederal No. b.666/9^. Efiedene Rosa Cuba, Secreiana Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATOS 00 CONTRATOS

CONTRATO N« 127/2023
SlCfiFTARIA MUNICIPAL ASSIS) ÊNCIA SOCIAL/StWAS OWiTO: coritrataçâo de empresa
para prestação de serviços dv loeaçSo do veículos, conforme especificdcces ituantincados
rij) Placyiha de Serviços, Aneio i. e Termo de Referencia Aneso il, Vdioi RS' 132.000,00
(cento e trinta e doi» reais),. CONTRATADA: PRIME lOCACÔES £ SERVIÇOS ITDA . CNPJ:
28 725.074/0001-29
.. AMPARO IFGAL Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores aiteraçdes e Proposta de
Preços, VIGCnCIA: alê 12 (do;e) meses.

CONTRATO N9 128/2073
SECRETARIA MUNICIPAL AOMiNiSTRAÇÁO/SEMAO QaJLTO conuataçto de empresa para
prestaçlo flr serviços de locação dc vftir.ulos, conforme esp>ecHlrações Quantificados na
Pl<anilhn du Serviços, Anexo 1, c Termo dc Refcicncia Arvc>o 11, Valor RS: 88 800,00 íoitcnta
C oito mil c oiloccntos reaisI. CONTRATADA: PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
26,726 074/CXW1-28
,- AMPARO LEGAI: lei Federal n' 8.660/83 e suas Posteriores alterações c Proposta de
Preços. VIGÊNCIA, al^ 12 (do;e) meses.

CONTRATO N" 129/2023

SFCRFTARIA MUNICIPAL SAÚOf/SEMUS
OOJETO; contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos,
conforme especificações Quarvtificados rsa Planiliia dc Serviços, Ancro 1, u Termo dc
Refcri-ncia Anexo il, Valor RS; 88.800,00 (oitoma o oito m»i o oiioccntos rcais),
CONTRATADA PRIME LOCAÇÕES E SERVIÇOS ITDA - CNPJ 28.726.074/0001-29

AMPARO LEGAL. L«i Federal n* 8 666/93 e Suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços. VIGÊNCIA: até 12 (doce) meses.

CONTRATO N« 130/2023

SECRETARIA MUNICIPAL AOMiNíSTRAÇÂO/^MAD OBJETO: contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de veículos, conforme especificações Quantificados na
Planilha dc Serviços, Anexo I, e lermo de Referencja Anexo IL Valor RS' 256.400,00
(duzentos c sessenu v seis m<l c quatrocentos ruais), CONTRATADA. A.\V TRANSPORTE &
tOCAÇiO • ElftEU • CNPJ. 26.245.325/0001-28,•• AMPARO lEGAL: lei Federal n* 8.066/93
e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços. ViC£NCtA; ate 12 (doiej meses.

CONTRATO H" 131/2023

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDf/SEMUS
OEUETO: corvt/atação de emptesa para prestação de serviços de kicaçâo de veículos,
conforme especrficaçòes quantificados na Planilha de Serviços, Ar>evo i, « Termo de
Reterervcia Artexo II, Valor RS. RS 256.400.00 (duzentos e sessenta e seis mil e
quairocrtntos reais), CONTRATADA: AW TRANSPORTE A LOCAÇAO - E1RCIJ - CNPJ;
26.24S.32S/000128, AMPARO LEGAL Lc Fidoral n' 8.666/93 e suQS Posteriores
aUctaçõos o Proposta de Preços, VIGÊNCIA; ate 12 (doze) meses.

CONTRATO NP 132/2023
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOGAl/SEMAS OõjnO: contratação dc empresa
para prestação de serviços de locação de veículos, conforme especincações Quantificados
na Planilha de Serviços, Anexo i, e Termo de Referencia Anexo ii, Valor H%: sacoo.oo
(novei^ta mil reais},. CONTRATADA; A W TRAN^PORTF & LOCAÇÃO • EiRFll - CNPJ:,
26 24b.325/0001.3ft,-. AMPARO LEGAL: Lei Federai n' 8,666/33 e suas Posteriores
uflprações r: Proposta de Prcçns, VIGÊNCIA' «té 12 (dozc) mcses.

CONTRATO N* (33/2023

UCROARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SCMCO
OBJETO: contratação de empresa para prestação dc serviços dc locação dc veículos,
conforme cspccitKaiÕcs Quanlificados ita Planilha dc Serviços, Anexo I, c Termo de
Referencia Anexo ri, valor 8$- 422.400,00 (quatrocentos e vinte e dois mif e quatrocenlos
realsU CONTRATADA A.W TRANSPORTE & lOCAÇÃÜ - EIREil • CNPJ:. 2b 245 325/ÜC01-78.-
. AMPARO LLGAL Lei Federal n* 8,666/93 e Suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços. VIGÊNCIA: ale 12 (doze) meses.

CONTJiATO N» 13S/J0J3
StCRirAÍIA MUMCIPAl tUUCAÇiO/SlMlD
OBJ£TO. coi.Trdiâv^u dc emprcj paru protaçtp de íervivcs de âsse.suría peduddgica peta
tormaçlo do profcoros em pds grodupçâo lalu lonsu om transipino do espectro TEA o
eduCACâo, conforme espectÍKPcdes Qwanlificadps na Planilha de Serviços. Ane*o I, e Termo
de (lelerencla Arwao 11. Valor R5: 315.000,00 (treientos o ciuinte mil reais), CONTRATADA;
SFTf - SOCIFOADE fOUCaCIONAl Df TfFtfSINA . CNPf:. 17.773 53Í/0Ü0I - 53.- AMPARO
LtGAL; Lei federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços
VICCncA; aiò 12 (dote) meses.

FR£FEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO 0£ LlClTAÇAo
PREGÃO ELETRÔNICO N» 15/2023- CPL/DR

OBJETO; Registro dtí preço para sQuisição dc nianilhAs e cstacAS, cm concreto,
para aJCnOrr as necessidades tín Municipin de Onm Prrlro.r^MA. DATA DA
SESSÃO: 24/07/2023. HORÁRIO: 9h30m(n. Sisloma FIctrònico Lltilizado.
https://ww w.camprasdompçtíro.com.br/.

O Edital csií 3 disposição dos interessados no Poruí do Mumcipic
www,dompeOre.mn.gov.tr, no Portal de Comoras Dom Pedro
www.eomprasfíompBdro.com.hr e na sedp da Comissão PcrmanpntP dn
licitação - CPI. situada na Praça Teixeira de Freitas, n* 7?. Centro, Oom
Pedfo/MA. telefone (99) 0J37-38O8, de 2« O 6' feira, dat 08h ãs X2h, onde
poderão ser consufwdos c obtidos graluitumcnlc, c fornecidos clemenioi.
Informações o outros esclarecimentos sobre a licitação.

Üom Peory.MA, 10 de julhu de 2023.
GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LiWA

Pregonra

iN 1677-7069

fllí «««-««e";® pMr «r ip«*:rKMo .<« í-o«fto ílei-e^^g
Wp ft./à h-s p« 9 «S4l0 »JACiC/jUW.*Í

N5 130, lerço-feJra, 11 de julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL D€ FORTUNA

AVISOS D£ UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 34/2029- SRP

processo Administrativo ní 030701/2023
A Prefeitura Municipal de Fortuna MA. atreves de seu Prcgociro, torna público

para (onbecimenio dos rnteressados que esta realizando ücjtação na modalidade Piegão, na
formrf iLtIRÔNICA, dutif^n Menor Preço pur itom, p^ra RIOISIHO de PHIÇOS. objetivando
3 Contratação de empresa porá futuro c cvontucf fornecimento dc materiais pçrmanemes
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, era conforMdade
corr. o Termo dc Rcformina dispustu no Anvsc I do rditol, o qual será processado e julgado
em conformidade com -i Lei n® 10,520/02, Decreto Federai n* JO.024/2019. Decretos
Municipais n9 004 e 005/7071, de 04 rte Janeiro de 7071, Leis cornplementares o'
123.^2006, aherrfda qvi j Lei ne 147/14, Decreto Federal rit S.5BS/15 e elivrações e
subsidiariamente nc que couber as disposições da Lei ri? 8 666/93 e suas alieraçdes e as
condições do Idiial à realírar-se ás 10.09 horas do dia 25 de julho de 2023.

A sessão púbica de lulgamento scri rcaii/ada ctetroiiicamcntc no siic
http //wivw.comprdsfortunama.com br/ no d«4 e horário marcados.

O Ldiul está disponibili:ado, na ínregr?, no endereço «ietrònko:
hup://w'A'w,coiT>prdsíoriuiiarrka,cu'n.br/ nc Portal de Transparèncea do Município no
endereço ntTp://MWw fortuna ma.gov.Of/portal/iodex.php/lransparencla, e também
poderá spr consuliado e obtido% na sala da Comissão Prrmannnre dc Udiação-CPU
iocaludda ho Prédio da Prcleiiura ã Rraça da Liberdade, s/n, cenlro, Forturva/MA, de 2* a
6', das O8'G0 is 17.ÜV horas, podendo dind» ser solicitado através do E-maii;
cplíotluna^Kútrnnil.corn . Esclarecimento «idicional no mesma endereço f c-mail <íUdos e
fifovisonômente no numetcv ♦SS 99 9107-4748

PREGÃO ELETRÔNICO N4 3S/2023 • SRP

Procr*sso Administrativo r,e 030702/2023.
A Prefeitura Mimiopal de Fortuna - MA, através de seu Prcgoeiro, turna oúbhcu

para conhecimento dos interessados que está realit^ndo lidtaçio na modalidade Rregão, na
lorma ElETRÍÕNlCA, do tipo Menor Preço per item. para REGISTRO de PREÇOS objetivando
a Contratação de empiesis para luturo e «irentu.il fornecimento de combustíveis para
atender as necessidade!, fla Jecrei^na Muniripai de õHúde, em conformidade com o Termo
do Refpréocía disposto no Anexo i do cdiial, o Qual serã processado e lulgado em
conforrnídade com a lei n' lü520/02. Decreto Federai nV 10Ü74/2019, Decretos
Municipais ní 004 o 005/2021. df 04 ri r janeiro dr 2021, Lri* lomptcmrmarps nt
123/2006, âlLorbda pcia lci n® 147/14. Decreto Federal n* 8.538/15 e allerações c
subsidia ria mente no que couber as di&posicões da lei n^ 8666/93 e suas alterações e as
concfcçdcs do Ediijl à rcdliit» sc h"» 14:00 horas do dia 25 de (ulho dc 2023

A sessão publica de julgamçriio sera reãLzadd etetionicamente no site
htlp://wwvw.comprasfortunam3.tom.br/ no dta « tiprarJo marcados

O Edrui cstú disponibilizado, na integro, no endereço ciclrónlcor
http.//«vMw.compr as lor tu na rna.CO m.pr/ nu Portai de Transparência do Município ng
endeicço' hltp://wwv>.fonunx m^.gov.bi/portal/mriex.php/transparencia, e também
podciã ser consultado c obtidos na sola da Comissão Pcrniancmo dc Uciloção-CPL,
iocahioda no Prédio da Prefeitura á Praça d,s liperdade. s/n. centro. fonuna/MA de 2* 9
6^, das 08:00 ás 12 00 horas pcücnüo ainda ser soiícnaõo através do E-meil:
cpiforlunai^hoimaiUoiTi Esclarecimento adicionai no mesmo endereço o e-mail cíiados c
Dfovísoriamente no número «SS 99 9107-4748

fqrtuno-MA. 7 de julho de 7073
JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

AVISO DE IICTTAÇÀO
PREGÃO EIETRÔNJCO N» 17/2023

Repetição

O Munidpio de Gcverntido* Arçher • MA, através de sua Pregoelra, tome
público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão
Elecrõnico n® 17/2023, Processo Administralivo n' 20/2Ô23. do tipo menor preço r»0' item,
que lem como objeto a Sistema fle registro de Preços para contratação de empresa para
fo/nccimenio do raaicriais odomologicos diversos para atcr.dcr as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde e Sanean^ento de Governador Archer/MA. com data de
abertura dia 23/07/2023, as 14.30.

O presente Edna) estará à dlspnsiçSa dos interessados onde podeião ser
consultedos Ou obtidos GRATüíTAMFNTF pela Internet no portol da transparência através
do nosso endereço eletrônico: Kttp;//oortjl govern^dorarchcr ma.gov br/.

GovertirnJur Archer-MA, 10 de julho de 2023.
MllENA SANTOS DA SILVA

PregoAtra

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

EXTRATO DE CONTRATO fé» 7S/2023

PftOCEbSÕ ADMINISTRATIVO 037/2Ü23. INEXiGlBiKOAPE N» 003/2023 PARTES: Município
de Humberto dc Campos/MA, Através do Sccrciaria Municipal de Administração
Patrimônio e Finanças inscrita no CNPj r» 06.223 616/0001-93 (CONTRATANTE) e a
empresa MONTfiRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, devidamente rnscnia r^g
CNPI sub o N« 35 542.612/0001 9(5. OBjCTO 00 CONTRATO; Conlrat^çSo di: Escritório
Artvocatício para Prestação de Serviços Jurídicos especialiraGo, Monteiro e Monteiro
Advogados Associados, através dc incxigibilidade dc licitação, objciivando 9 recuperação
de Repasses Federais diminuídos pr-ia Umlo de forma ilegal, visando atender os Interesses
do município de Mumberto de C.impos, DATA DA ASSINATURA: 10 rie jiiiho de 2023.
ViCcNCIA DO CONTRATO: 12 (drjzc) meses, com iniug a partii de sua -issinatura. VALOR
TOTAl DO CONTRATO vapr tixo e irre^jusiavei, correspondente a R5 t),l7 (dejessete
ccniavo) dc real) para carta RS i.CJC {um real) ofcttyameoic recuperado aos Cofres deste
Município ASSINATURAS- Pela Confrataf>Te: Aldeni^e Sacramento Dmt: Souza, Secretária
Municipal de Admimstrjcáci Patrimônio e Finanças Pela Coniratada; BRUféO HQMERO
PEDROSA MOFTTcIftO. insci.to tia OAQ/Pf sob a N» 11.338.

EXTOATO DE COVTRATO N» 76/2021

PROCESSO A0f4JNJSTfLATfVD 038/2023. INEXlClBíLlDADE N» 004/2023. PARTES Mufvcípio de
Mumbvrio de Cimpo$/MA, Através da Secrelana Municipal de Administração Pafrimânic e
Finanças, inscrita no CNPJ n® 06.222,616/0001-93 (CONTRATANTE) e a emuresa MONTEIRO E
MONItlKO ADVOGADOS ASSOCIADOS, devidamenT*» inscrita no CNPJ snb o N»
35.54*,Cl2/000M0 OBjnO DO CONTRATO Contratação de Cscntono Advocotioo para
Prestação de 5efv.ço> Jurid,cos especializado, Monteiro e Monteiro Advognrios Associados,
processado mediante inexigibilidade de licitação, com o objetivo da contratação de Prestador
de Servjçns Advoc.íticios para qu? patrr>dnp densantla Judicial viMntío á recuperação dos
valores que aeixaram de sei repassados ao Mumcípio em lace da iiejiaí fixação dovqlor mírvmo
anual fxn aiuno (fxecuçãrt da eçâr) de n' 0050616-2/, 1999.4.03.6tOO), visrvnrio atender 0$
rnteress« do município de Humberto de Campos. DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2023
ViGFNCiA 00 CON fRAfOr 12 (dn:e) mesíw, com Início a parrir de sua assmAtiira VALOR lOTAL
00 CONTRATO em valor fau ç !rfe3,ustavef, correspondente a R$ D.iO (dez centavos de real)
para cada RS l.CQ (um real) r-fefivamcnrp recuperado aos Cofrrs Municipais, srnflo o valor
total apurado nn procedimento de Cumprimento üe Sentença ASSINATURAS- Rela
Contratante: Aldnnisr Saf.rnmrnre Doii Souza, Socrrtána Muniopal uc Adm.olMntção
Patnmgno e fir^nças. Pe« Contratada BRUNO ROMÇRQ REOftOSA MONTEIRO mxnw na

s» (H J''r( tu o-le rM M> J Z tiOg/JOt ICP
I  e* crcjvn «MKd


